Esrmo oo PmÁ
PnrrenuRa Muttctplr. oe Cnxal oos ClmlÁs

FuNoo Munupn- De Slúoe

ATA DE REGISTRo DE PREçOS N"20240829

P REGÃO E LETRÔ N I C O N" 02212024.S RP

PROCESSO LtCtrATÓRtO No 026/2024/FMS.CPL

DlgcRrçlo/rgrtctlrcrçôts urtDNrt
SIBlrlçO Dt CrBOEeIr G3Rlr. Coíglr&tÀ lllBlrrÀllGjlll tg orüril)t
tlcrll.ttlDÀ
cor Drntt!{, I 1 «rail ooÍsrntr Dt na!{rRro Da lÚ 30
Dtt8.
oor$rLtr llGulÀlmlll tsPEcIÀI.tllDA El cInURJeIl l! IrÍIDIDE
orÍtr:cr:
coi DtRttÍ<, À 1 (tilrt cuí$rI.r Dr RÍloaro El lú 30
DIII.
pr.Nrlo crilrnctr canl! 12 Eonrg ottDrDt
8olnlÀvtto crR[nctr GIRII. 12 EG,f,g 8tR\xlço
PnoctDtt@allos tLalrtos BosPrltlrú3 Ea c:Ronclt ?t lrltDlDl
DúrEcr
paocDttcrrog rrrltrxrg EosPrrtr.Mlg Dt Erlxl coaaP,. t rrDlDl
t:(rDTDT/
atimoPlÁ3rtt ocrtLrcl!/ llBf,loPtÁsrtÀ rrcoDllr.- l,lll ot
ErtÀttnlr./EtRmo?tÂstlt cauttl.
PROCIDT!'E'ÍO3 II.IAIIIOS K'EPITIIÀRI3 Dt !.lDtf, CCí?L U||ÍDIDI
tXtDlDl: CorIcltltteloaalÀ
rBtRtvcorrctsrtetroatl vtDtotÁrtnoscóPtcÀ/
t:Srrottclcr.IÀ- llll,./ tErrRnotDlclloarÀ

PROCIDIXDíIO3 tLlElltOS lOSP,Dl tllÀ ClaaPüXlDlDt:l IntIDtDI
lcatlGtlro Dt DÍllRo!iloal
(agrt]opr8 8!c!crÍ<rl / corrDoco!<xn co.a ou 8lL
corrcrgtllletoxtÀ
clllrlctÀ ntPIRlDoRl: IRÂtltG*lo clRlrnctco D/ tlPlR t,ÍtDTDI
lcota
Dt PtiDÀ Dt aoBarNcrà DÀ roo/laltxltLt<, crRoRôrco
REDIA'DOR [lO t§tÍtt@ DO ItRt' Dt PlctEÍrt ci/
DlttourDrDú cRrrt(FnctÂt/Eurelo ,.rvrr Dt lltl !otl!/
DttatDrlGEo Dr uratnr I Dt rtcrDoa
DrsrrtÍútzrDos./gctslo t Emto Dt ptta Da
drcoracrr./qcrglo t nollato Dt D!r.t (EEqrctcq. rtws
(x, tttoR )

732.0O
732 .00
120 .00

300.00

1.700,000
1.300,000

a00,000

1.2{{.400,00
951.600,00

a8 .000,00

Rubíica

\-

\-

No dia três de junho de 2024,O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAA DOS CARAJÁS, com sede à

Rua Amazonas, n0. 317, Centro, Canaã dos Carajás - Pará, representado neste ato pelo Sr. MARCOS

PAULO DE ARAUJO SILVEIRA, Secretário Municipal d Saúde, CPF inscrito sob no 074.114.586-35.

RESOLVE registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata de acordo com a classificação por ela

alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se

as partes às normas constantes na Lei no 14.133121e Decreto Federal 11.46212023, que regulamenta os

artigos 82 a 86 da Lei no 14.13312021, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as

disposições a seguir:

CúUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada para prestação de serviços médicos na área de CIRURGIA GERAL, CIRURGIA

REPARADORA e CIRURGIA PEDÁTRICA para atendimento às necessidades do Fundo Municipal de

Saúde de Canaã dos Carajás, Pará.

1.2. Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos ou

instrumentos equivalentes derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são

os que seguem:

Eqrr...: tcRANDÀ r torrRÀ LTDÀ, C.l{,P.ü. n" 08,881.353/0001-50, .rtrb.l.cld. I RIrÀ lIlÀNIO, .,ÀRDM DÀ§
PlLt{, C.nat dor CErJár-PÀ, r.pr.r.ntrd. n.t eto p.lo S!(t). ÀPOIONE DÀ t0(!À QOEIROZ, C.P.F. n"
012.xxx.xxx-{6.

ITE'
00001

00002

00003
0000a
00005

00006

00007

00008

00009

Q(,rIEIDTDI
3,000.00

1,000.00

360 .00

60 .00

taroR orÍtríato
80,000

vllá8. rottt
2a0 . 000,00

100, ooo 100 .000.00

320 ,000 96.000,00

285,000 102.500,00

455,000 27 . 300,00

60 .00 500,000 30 .000,00

Ê

00010

00011

00012

Esrmo oo PnnÁ
Pnereruna Munrcpll oe CmlÂ oos Cnm.rÁs

Fuxoo Munrcpal De SeúpE

nrsDotrgrBrLrDrDr rÉorrce - gtnvrço Dr crRrrRcrr crR rdg 12.00 a.000,000
l!
txtrugt DE rnr«,l DE Ptrt ! lNtxog / ctSro StBtcto ttlilrNra 650.00 100,000
/ ttpoü / ctlpstDrDl / LlgoEs tlntrocostS: pioctDrtcNTo
crnúncrco ÀrourÀroRrÀr.
stópsrÀ ol pEtrc E pÀBrEs tot!§r pBocaDrxErlo DrÀcü rrurDÀDt 2{0.00 120,ooo
ógrrco .lrsur.lronnr

vrloR l!oll,. À$

18.000,00

66.000,00

28.800,00

2.982,70o.oo

í.3. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos

produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na

contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

1.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

1.5. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade

orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

í.6. As especiÍicaçoes dos produtos do objeto e as demais condiçoes de execução são aquelas

estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela BeneÍiciária da

Ata.

1.7. A localização precisa, os prazos e as condições especíÍicas para a prestação de serviços estarão

indicados na ordem de serviç0. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva prestação de serviços.

cúusuLA SEGUNDA - vrcÊNcrA E pRoRRoGAçÃo

2.1. 0 prazo de vigência da ata de regisho de preços que será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por

igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.2. 0 órgão gerenciador não será obrigado a firmar as contratações.

2.3. E vedada à participação do órgão ou entidade em mais de uma ata de regisho de preços com o

mesmo objeto no prazo de validade desta ata.

2,4, A vigência dos eventuais contratos oriundos dessa ata será definida no momento de solicitação da

contrataçã0, devendo ser observado o período de vigência da ata de registro de preços.

2,5, 0s contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art.

124 da Lei no 14.133, de 2021.

3. CúUSULATERCEIRA-DAASSINATURADAATA

3.í. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 03 (três) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a

ordem de serviços ou a nota de empenho, contados da convocaçã0.

Esrnoo po PlnÁ
PnrrenuRl Muxtctplr- oe Clml oos CmruÁs

FUNDo Muxrcrplr. De Slúoe

3.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação

do licitante ou fomecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e

que a justificativa seja aceita pela Administraçã0.

3.3. A BeneÍiciária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de

serviço ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de

Registro de Preços, estará sujeito às san$es previstas no Edital e na Lei 14.133121e demais legislações

aplicáveis.

4. QUARTA. DOS DA ATA DE REGTSTRO DE PREçOS

\, 4.1. Não será admitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata.

5. QUINTA. DO CONTROLE E DAS AL DE PREçOS

5.í. Os preços inicialmente registrados e os contratos deles decorrentes são fixos e ineajustáveis no

prazo de um ano contado da data do orçamento estimado do certame, en2411012023.

5.2. Após o intenegno de um ano os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do índice

IPCA (índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), exclusivamente para as obrigaçoes iniciadas e

concluídas após a oconência da anualidade.

\-

5.3. 0s preços registrados e os contratos deles deconentes poderão sofrer alteração em qualquer tempo

em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em deconência de fatos imprevisíveis ou

previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos

termos da alínea "d" do inciso ll do caput do art. 124 da Lei n0 14.133,de 2021 e, ainda, decorrente de

criaçã0, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições

legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

5.4. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em deconência de eventual

redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os fomecedores

registrados para estabelecer o novo valor.

5.5. 0s fomecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores pnaticados pelo mercado serão

liberados do compromisso assumido, sem aplicaçao de penalidade.

5.6. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fomecedores, na ordem de

classificaçã0, para veriflcar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os

licitantes ou fomecedores que tiveram seu registro cancelado.

Esmoo oo PrnÁ
Pnerrrum MuHrcpll oe CmlÃoos CEmlÁs

Fuxoo lriunrcper- DE Slúor

5.7. Se não obtiver êxito nas negociaçoes, o órgão ou entidade gerenciadora procedeÉ ao cancelamento

da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.8. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fomecedor não poder

cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a

alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o

impossibilite de cumprir o compromisso.

a) Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteraçã0, a

documentação comprobatória e a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço

registrado em relação às condiçoes inicialmente pactuadas.

b) Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço

regishado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá

cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos

do edital, sem prejuízo das sanções previstas na Lei no 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

c) Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o
gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificaçã0, para

verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7,

d) Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao

cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do edital, e adotará as medidas cabíveis para

a obtençáo da contratação mais vantajosa.

e) Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço

registrado, o órgão ou entidade gerenciadora alualizarâ o preço regishado, de acordo com a realidade

dos valores praticados pelo mercado.

f) O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem

firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço

registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no arl.124
da Lei no 14.133, de2021.

6. CLAUSULA SEXTA. DO CANCELAMENTO DO REGISTRo DE PREçoS

6.1. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão gerenciador quando:

a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justifi cativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado;

d) Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do art, 156 da Lei n0 14.133, de 2021; ou

6.2. 0 cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla deÍesa,

será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

1

\-

\-,

OE

ESrnoO Do PARÁ

PnrrrruRn Muutctplr. DE CANAÃ oos CmruÁs
FUNDo Mutrclpll Dr Slúor

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocoÍTer por fato superveniente, deconente de caso

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por

razâo de interesse público ou a pedido do fomecedor.

6.4. O cancelamento dos preços registrados poderá oconer, total ou parcialmente, pelo gerenciador,

desde que devidamente comprovados e justificados, nos casos de interesse público, cancelamentos de

todos os preços registrados ou a pedido do fomecedor em caso fortuito ou de força maior.

6.5. Fica a cargo da administraçã0, quando a convocada não assinar a Ata de Registro de Preços no

prazo e condi$es estabelecidos ou na ocasião de cancelamento, chamar as licitantes remanescentes,

obedecida à ordem de classiÍicaçã0, para fazê-lo, nas condições propostas pelo licitante vencedor, sem

prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lein0 14.133,de2021, e em outras legislaçoes aplicáveis.

6.6. Caso nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do § 20, a Administraçã0, observados o

valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital de licitaçã0, poderá:

a) convo@r os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classiÍicaçã0, com vistas

à obtençao de preço melhor, mesmo que acima do preço ou inferior ao desconto do adjudicatário;

b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes,

atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condiçã0.

7. LA SEXTA. DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE

REGTSTROS DE PREçOS

7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão

ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes e não

participantes do procedimento licitatório ou da contratação direta para registro de preç0.

7.2. O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade

participante.

7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que estimou quantidades que pretende contratar será considerado

também participante para efeito de remanejamento.

7.4. Caberá ao órgão autorizaro remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente

informado pelo órgão ou entidade participante, desde que haja prévia anuência do Órgão ou da entidade que

vier a sofrer redução dos quantitativos informados.

8. LA . DAS GERAIS

8.í. As condiçoes genais do fomecimento dos produtos, tais como especiÍicações, os prazos, as

obrigaçoes do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANAA DOS CARAJÂS e da Beneficiária da Ata,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Editalda licitação e seus anexos, em

EsrmoooPmÁ
PnrreruRA ÍrluilrcrpAL oe Cn*m oos CmruÁs

Furoo Muntcrpll Dr Slúor

especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

8.2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03

(três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas

pelas representantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANA,Ã DOS CARA-JÁS e

Beneficiária da Ata

MARCOS PAULO Assinadodeformadisital

ARAUJO iiIU*'O'PAULO
SlLVEI RA: 07 41 145 SILVEIRA:o741 1458635

8635 ?11Tj'o'o'06'0313:14:32

Canaã dos Carajás -Pará,em 03 de junho de2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANAA DOS CARAJÁS

ÓneÃo GERENcIADoR

M r RAN DA & Mo u RA ff '*li,l"ot íTüll'rn''
r-

LTDA:08881 353000 LrDAo888r353ooor5o

l5O Da9os:2024.06.03 1706:59

MIRANDA & MOURA LTDA

C.N.P.J. no 08.881 .353/0001 -50

BENEFICÁRN

1

		2024-06-07T10:44:22-0300
	MARCOS PAULO ARAUJO SILVEIRA:07411458635